
 
DECIZIE nr. 05/31 

din 08 august 2024 
 

Cu privire la instituirea Comisiei rationale de acordare  

a titlului ”Cetățean de onoare al raionului Anenii Noi” 
  

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

stabilite la art. 4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și 

în baza art. 43, art. 46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală,  Decizia 

CR nr.07-04 din 17.09.2015 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului de conferire a 

titlului Cetățean de onoare al raionului Anenii Noi”, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. În scopul examinării propunerilor de conferire a distincției ”Cetățean de onoare al 

raionului Anenii Noi”, se instituie comisia raională de acordare a titlului ”Cetățean de 

onoare al raionului Anenii Noi”, după cum urmează:  

Președintele comisiei – Alexandru  Moisei, președinte al raionului Anenii Noi 

Secretarul comisiei – Ina Jalbă, secretară a Consiliului raional Anenii Noi  

Membrii comisiei: 

– Ciur Dmitrii, vicepreședintele raionului 

– Maliuta Alexei, vicepreședintele raionului 

– Brinișter Valentin, consilier raional 

– Rapcea Serghei, consilier raional 

– Budescu Sergiu, consilier raional 

–  Ganu Ghenadie, consilier raional 

– Bondari Veaceslav, consilier raional 

–  Vicol Ion, consilier raional 

– Gheorghiță Svetlana, reprezentant al societății civile 

– primarul localității respective. 

2. Comisia raională de acordare a titlului ”Cetățean de onoare al raionului Anenii Noi” își 

va desfășura activitatea în strictă conformitate cu prevederile legislației în vigoare și a 

Regulamentului de conferire a titlului”Cetățean de onoare al raionului Anenii Noi”; 

3. Responsabili de executarea prezentei decizii se numesc vicepreședinții raionului  

dl A.Maliuta și dl D.Ciur. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru Moisei, 

președintele raionului. 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat, conform Codului Administrativ, în termen 

de 30 de zile de la data publicării în RSAL, la Judecătoria Anenii Noi, sediul central, or. 

Anenii Noi, str.Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor Locale, 

pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor vizate. 

 

Președintele şedinţei                                     Alexandru BARBĂROȘIE          

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                                           Ina JALBĂ 
 

     

 

 


		2024-08-14T11:36:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:50:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




